

Số: 389.../KH-THCSTL

Thanh Liệt, ngày 02 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến,
“người tốt, việc tốt” và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng
điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua năm 2023 đối với cán bộ,
giáo viên, nhân viên**

Căn cứ Quyết định số 2865/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 2585/SGDĐT-GDPT ngày 30/8/2022 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022- 2023 cấp THCS

Căn cứ Kế hoạch số 641/GDĐT-THCS ngày 31/8/2022 của Phòng GD&ĐT Thanh Trì về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm học 2022 - 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BTC ngày 27/9/2022 của Ban tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2022 thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 347/KH-HĐTĐKT ngày 20/10/2022 của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Thanh Trì về việc triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước năm 2023;

Trường THCS Thanh Liệt xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua năm 2023 với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đổi mới, triển khai có hiệu quả Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” (“ĐHTT, NT,VT”) trong các phòng trao thi đua; qua đó kịp thời phát hiện, khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các gương “ĐHTT, NT,VT” trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động... trong nhà trường.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện gương “ĐHTT, NT,VT”; tăng cường công tác tuyên truyền, nhân rộng các gương “ĐHTT, NT,VT”, đồng thời lan tỏa những việc làm tốt, hành động đẹp trong công tác nhà trường.



II. NỘI DUNG

1. Cuộc thi viết về gương “ĐHTT, NT,VT” năm 2023.

1.1. Đối tượng dự thi: CB-GV-NV trường THCS Thanh Liet năm học 2022-2023.

1.2. Nội dung thi: phản ánh về các gương “ĐHTT, NT,VT” trong các phong trào thi đua, yêu nước trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động... sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn huyện Thanh Trì.

1.3. Hình thức thi: viết bài dự thi bằng bài viết hoặc tác phẩm thuộc loại hình báo chí (*báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình*)

1.4. Quy định về bài thi:

- Bài viết hoặc tác phẩm báo chí dự thi phải phản ánh người thật, việc thật, không hư cấu, rõ địa chỉ nơi người tốt, việc tốt cư trú, học tập và công tác, không hư cấu. Các gương “ĐHTT, NT,VT” là các nhân tố mới phát hiện trong phong trào thi đua yêu nước mà chưa được cơ quan, tổ chức nào tôn vinh, khen thưởng hoặc đã được tôn vinh, khen thưởng nhưng tiếp tục có việc làm mới, có ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển KT-XH của địa phương, đơn vị của huyện và thành phố; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

- Mỗi tác phẩm báo chí, bài viết không quá 2000 từ (có thể viết tay hoặc đánh máy) trên khổ giấy A4; tác phẩm phát thanh truyền hình có thời lượng không quá 07 phút.

- Bài viết dự thi phải ghi đầy đủ thông tin của người viết (bao gồm: họ và tên, địa chỉ cư trú hoặc đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ). Khuyến khích các tác phẩm bài viết kèm theo ảnh chân dung và hoạt động của nhân vật. Các tác phẩm báo chí phải được đăng tải trên các báo, đài của Trung ương, Hà Nội.

- Bài viết dự thi cấp huyện phải là các bài được lựa chọn tiêu biểu của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; bài viết được tham dự vòng thi cấp thành phố phải được vào vòng chung khảo Cuộc thi cấp huyện trở lên.

1.5. Thời gian tổ chức thi:

- Thời gian tổ chức Cuộc thi từ 3/11/2022 đến hết ngày 15/5/2023
- Tổng kết, trao giải và khen thưởng Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/09/2023.

1.6. Thời gian nộp bài dự thi:

- Bài dự thi nộp về đồng chí Trần Thị Thanh Tình - PHT nhà trường duyệt, thẩm định: **ngày 07 hàng tháng.**

- BGH nhà trường gửi về phòng Nội vụ huyện **trước ngày 09 hàng tháng** (qua địa chỉ Email: thidua khenthuong thanh tri@gmail.com)

2. Về giới thiệu gương “ĐHTT, NT,VT” khen thưởng hàng tháng

- Trong quá trình tiếp nhận các bài viết dự thi, định kỳ hàng tháng Ban giám

hiệu nhà trường rà soát, phát hiện các gương “ĐHTT, NT,VT” tiêu biểu và gửi hồ sơ, giới thiệu 1 gương “ĐHTT, NT,VT” đề xuất khen thưởng về UBND huyện, Hội đồng thi đua khen thưởng huyện.

- Thời gian: **trước ngày 09 hàng tháng.**

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “người tốt, việt tốt” và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua năm 2023

- Phân công nhiệm vụ cho từng cá nhân và các bộ phận có liên quan.

- Theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch.

- Duyệt, thẩm định các bài dự thi của CB, GV, NV; gửi bài dự thi và danh sách đề xuất khen thưởng về Phòng nội vụ huyện.

2. Các tổ chức đoàn thể Công đoàn và Chi đoàn:

Tổ chức tuyên truyền, động viên đoàn viên thực hiện triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “người tốt, việt tốt” và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua năm 2023 nghiêm túc, hiệu quả.

3. Tổ chuyên môn, tổ hành chính:

- TTCM phân công thành viên của tổ viết bài dự thi: Tô Văn - GDCD (**1 bài/tháng**), các tổ khác (**3 tháng/1 bài**). Lịch nộp bài của các tổ theo file đính kèm

- Tổ trưởng duyệt bài và gửi về Ban giám hiệu (*qua Email: tranthanh tinh1976@gmail.com*) **trước ngày 05 hàng tháng.**

Trên đây Kế hoạch của trường THCS Thanh Liệt về việc triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “người tốt, việt tốt” và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua năm 2023. Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu các đoàn thể, CB-GV-NV nghiêm túc thực hiện và đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các Phó HT (để triển khai);
- CB-GV-NV, HS (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Trần Thị Thanh Tình



**LỊCH NỘP BÀI VIẾT VỀ GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN,
NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT**

Tháng/năm	Tổ	Số bài	Ghi chú
11/2022	Văn - GDCD	1	
	Năng khiếu	1	
12/2022	Văn - GDCD	1	
	KHTN	1	
1/2023	Văn - GDCD	1	
	KHXH	1	
2/2023	Văn - GDCD	1	
	Toán - Tin	1	
3/2023	Văn - GDCD	1	
	Hành chính	1	
4/2023	Văn - GDCD	1	
	KHTN	1	
5/2023	Văn - GDCD	1	
	KHXH	1	

